uma das modalidades: Toefl IBT com no mínimo 80 (oitenta) pontos; Toefl ITP com no mínimo 550 
(quinhentos e cinquenta) pontos; Toefl PBT com no mínimo 550 (quinhentos e cinquenta) pontos; do Test of 

English for International Communication – TOEIC, mínimo de 605 (seiscentos e cinco) pontos; International 

English Language Test – IELTS, com mínimo de 06 (seis) pontos; ou CAMBRIDGE, com no mínimo o nível 

B2; todos com validade de 03 (três) anos, a partir da data de emissão do certificado. 

O candidato estrangeiro deverá comprovar a proficiência em língua portuguesa até a realização do Exame

[...]

Test of English as a Foreign Language (TOEFL) em uma das modalidades: Toefl 

IBT com no mínimo 80 (oitenta) pontos; Toefl ITP com no mínimo 550 (quinhentos e cinquenta) pontos; 

Toefl PBT com no mínimo 550 (quinhentos e cinquenta) pontos; Test of English for International 

Communication – TOEIC, mínimo de 605 (seiscentos e cinco) pontos; International English Language Test – 

IELTS, com mínimo de 07 (sete) pontos; ou CAMBRIDGE com no mínimo o nível C1; todos com validade 

de 03 (três) anos, a partir da data de emissão do certificado. 

b) Para língua espanhola: Diploma de Espanhol como língua estrangeira – DELE – Nível B2